

moderní obec

11

24. 5. 2006

O ČEM SE MLUVÍ

Peníze pro venkov a zemědělství: Kompromis

Rozhodnuto! Jak nám potvrdil ministr zemědělství Ing. Jan Mládek, CSc., žádné podstatné změny v rozdělení peněz v rámci Národního strategického plánu rozvoje venkova ČR, který je základem vlastního Programu rozvoje venkova ČR na období let 2007 – 2013, již nelze předpokládat.

»Výsledek беру jako kompromis pro všechny – a pokud budou přece jen nějaké úpravy, tak už jen kosmetického rázu,« konstatoval na dotaz Moderní obce šéf rezortu zemědělství. Dosaďovací návrh čerpání pro ČR počítá s objemem finančních prostředků z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova (EAFRD – European Agricultural Fund for Rural Development) v celkové sumě více než 93 miliard korun. Z nich samotný příspěvek Evropské unie bude činit 73 miliard, zbytek bude dofinancován českou stranou.

Konkrétně by podle ministra mělo ročně jít o celkem 13,365 mld. Kč, z nichž by měla být Osa I kryta částkou 3,1 mld., Osa II 7,2 mld., Osa III 2,35 mld. a Osa IV 0,65 mld. Kč. Vedle toho existuje určitá rezerva pro technickou pomoc.

Jak známo, Osa I (bude financována ze 75 % prostředky EU) je zaměřena na podporu konkurenceschopnosti zemědělství, lesnictví a posílení dynamiky podnikání v těchto oborech, Osa II (75 %) má za cíl zlepšování životního prostředí a krajiny podporou hospodaření s půdou v zájmu udržitelného rozvoje venkova, Osa III (75 %) pak zlepšování kvality života ve venkovských oblastech podporou hospodářských, nezemědělsky zaměřených činností na venkově, zatímco Osa IV (80 %) vychází z evropské iniciativy LEADER k podpoře partnerství místní samosprávy s podnikatelským sektorem a neziskovými organizacemi.

S ohledem na to, že minulý týden 17. května byl Evropským parlamentem schválen rozpočet Evropské unie na roky 2007 až 2013, už zřejmě nelze očekávat změny ve výši podpory z prostředků unie. Nicméně ze strany mnoha obcí, ale například také Svazu měst a obcí ČR či Spolku pro obnovu venkova ČR, neustává kritika, že resort zemědělství, který bude admi-

nistrátorem finančních prostředků z EAFRD, pamatuje podstatně více na zemědělskou výrobu než na samotný rozvoj venkova. Padají dokonce veřejně i otázky, zda český venkov nebude »okraden«.

Ministr Mládek k tomu říká: »Rozdělení krytí a financování aktivit nevzniklo jen tak od stolu. Rozdělení je „smířčím“ výsledkem jednání se všemi zúčastněnými na mnoha úrovních v dlouhém časovém úseku a slovo „okraden“ je zde účelově zneužito. V Programu rozvoje venkova se promítají připomínky a návrhy vzešlé jak z národní diskuse s hlavními partnery v oblasti zemědělské, potravinářské a lesnické výroby, tak se zástupci regionálních samospráv, obcí, občanských sdružení a iniciativ, akademické obce i organizačních složek státní správy. Ministerstvo zemědělství provedlo jen v závěrečné fázi přípravu Národního strategického plánu rozvoje venkova ČR od konce ledna do konce února 2006 osm ústředních seminářů a desítky dalších konzultací, na nichž proběhla široká diskuse s představiteli všech

orgánů, organizací i zájmových seskupení, kterých se strategie pro rozvoj venkova a také budoucnost zemědělství, lesního a vodního hospodářství i potravinářského průmyslu bytostně dotýká. Program je kompromis ...«

(rš)

Další informace na str. 2, podstatně více přinese červnové vydání Moderní obce, které se bude expedovat už příští týden 1. června.

Přibližný podíl na celkovém ročním přídelu z EAFRD

Osa I	22 %
Osa II	55 %
Osa III	17 %
Osa IV	5 %

Zdroj: Mze ČR



Ministr Mládek: Všechny osy EAFRD směřují k jedinému – udržet lidi na venkově a nabídnout jim poklidný a zajištěný život.

Foto: archiv

Moderní obec



Ukázkové číslo časopisu si objednejte ZDARMA na tel. 800 11 00 22 nebo na adrese

<http://www.economia.cz/info/mo/>

economia

OBSAH ROZHODUJE

AKTUÁLNĚ

Jen tři základní registry

Návrh Ministerstva informatiky na vybudování jednotného hospodářského registru s údaji o všech zhruba 2,4 mil. ekonomických subjektů v ČR schválila minulý týden vláda. Tyto informace jsou zatím roztrženy do více než 120 různých databází, rejstříků a seznamů a mnozí podnikatelé jsou vedeni ve dvou i více evidencích.

Vznik jednotného hospodářského registru zjednoduší vydávání výpisů a povede ke zkvalitnění poskytovaných informací i úspoře nákladů na provoz několika desítek informačních systémů. Nový hospodářský registr tak mj. nahradí i registr živnostenského podnikání. Bude také jedním ze tří základních registrů, jejichž vznik je podmínkou pro zavedení funkčního sdílení dat ve veřejné správě. Dalšími dvěma základními registry budou registr obyvatel a registr územní identifikace, adres a nemovitostí. Vybudování hospodářského registru bude stát odhadem 430 mil. Kč. Tato částka se však už po několika letech vrátí, neboť registr nahradí několik desítek informačních systémů, které jsou v provozu nyní.

Veřejné zakázky elektronicky

Plán zavedení elektronického zadávání veřejných zakázek pro období let 2007 až 2013 schválila na návrh ministra pro místní rozvoj Radko Martínek minulý týden vláda. Do roku 2010 by tak měla být zadávána polovina veřejných zakázek, což představuje zakázky za téměř 220 miliard korun. »Tim, že vše bude zveřejňováno na internetu, dojde ke konkrétnímu kroku proti případným zpochybňováním výběrových řízení,« řekl ministr Martínek.

První etapa elektronizace zadávacího řízení zahrnuje roky 2006 a 2007. V tu dobu by se měla zavést potřebná legislativa, začnou se zveřejňovat informace o veřejných zakázkách elektronicky, podávat nabídky a uzavírat smlouvy. V další etapě, která by měla být dokončena v roce 2010, by se měly elektronicky podávat i objednávky, vyměňovat účetní doklady a probíhat platby.

Elektronické zadávání veřejných zakázek má mj. zlevnit nakupované zboží či služby v průměru o 5 % a rovněž zvýšit vyjednávací sílu zadavatelů. Elektronicky bude možné zakázky zadávat od 1. července, kdy nabude účinnosti nový zákon o veřejných zakázkách.

S rozdělením koláče panuje nespokojenost

V souvislosti s pokračující diskusí kolem rozdělení peněz v rámci Národního strategického plánu rozvoje venkova ČR jsme oslovili senátorku, předsedkyni Stálé komise Senátu pro rozvoj venkova Ing. Václavu Domšovou a prezidenta Agrární komory ČR Ing. Vladimíra Velebu. Oboj jsme se zeptali:

- **V čem vidíte nejtěžší současné problémy českého venkova a nejvážnější rizika pro jeho budoucnost?**
- **Reaguje dostatečně na tyto problémy dosavadní příprava Programu rozvoje venkova ČR na období let 2007 – 2013?**

Senátorka Ing. Václava Domšová:

• Současný problém českého venkova je podle mého názoru v tom, že nemá ministerstvo, které by se mu samostatně věnovalo. Každé současné ministerstvo se venkovem sice zabývá, ale tak nějak okrajově a nesystematicky, bez dalších návazností na další resorty. Venkovský prostor zaujímá 90 % území ČR, přitom v zemědělství dnes pracuje aktivně jen 3 až 5 % obyvatelstva, přičemž právě zemědělství má své samostatné ministerstvo se silnou zemědělskou lobby. Venkov však není jen zemědělství. Proto bych sloučila Ministerstvo zemědělství s ministerstvy pro místní rozvoj a pro životní prostředí. Pak by to mohlo fungovat, nebude-li ovšem ministr Pražák a vytvoří si tým odborníků znalých širokých souvislostí venkovského prostoru, jimž půjde o zlepšení kvality života na venkově.



Senátorka Domšová: Pro Osu IV založenou na iniciativě LEADER se mi zdá navrhovaných 5 % z celkového koláče příliš málo.

Foto: archiv

• Právě příprava Programu rozvoje venkova v souvislosti s alokací prostředků z EAFRD mě přesvědčila o tom, co jsem uvedla výše, a znám se, že celý průběh projednávání byl pro mne docela zklamáním. Začátek byl slibný: loňská Národní diskuse o budoucnosti venkova organizovaná poslancem Papežem za spolupráce krajů přinesla od kulatých stolů kompromisní výsledky a představy zemědělců, starostů, neziskovek a dalších organizací, které si vysloužily uznání i na mezinárodním fóru.

Bohužel, tyto výsledky se v materiálech Mze nepromítly. Nepromítly se tam však ani zásadní připomínky Svazu měst a obcí ČR, Asociace krajů ani Spolku pro obnovu venkova. Materiál byl jen trochu vylepšen, ale očekávaný a žádoucí přísun skutečně velkých peněz do venkovského prostoru se zřejmě konat nebude.

kova a multifunkční zemědělství. Silné a konkurenceschopné farmy a zemědělské podniky znamenají i výrazné posílení obcí a naopak. Kromě konkurenceschopnosti by měl být podpořen také zemědělec, který bude s hospodařením končit a který se bude věnovat něčemu jinému. Podpořen tak, aby zůstal na vesnici. V přípravě Programu rozvoje venkova vidím i další problémy. Zbytečně se podle mě zostřuje napětí mezi zemědělci a obcemi. Jsem přesvědčen o tom, že tlak na lepší rozdělení EAFRD by měl být směřován na Ministerstvo pro místní rozvoj, které v přípravě strukturálních fondů, k nimž mají přístup obce – a nikoliv zemědělci, zaostává. Takže se zbytečně svádí souboj o fondy, které administruje Ministerstvo zemědělství, jež má časový náskok. Financování programů obcí a jejich svazků by se mělo řešit i ze Integrovaného operačního programu a regionálních operačních programů krajů i zvýšením přidělu z rozpočtového určení daní. Nejsem ani spokojen s přístupem našeho ministerstva, které s námi při sestavování klíčových materiálů Programu dostatečně nekomunikuje.



Prezident AK Veleba: Snahy o další útlum českého zemědělství pokládám za nezodpovědné a romantické dezinformace.

Foto: archiv

Prezident AK ČR Ing. Jan Veleba:

• Nejtěžším problémem z pohledu agrární komory je trvalé snižování rozměru českého zemědělství, zatímco v původní evropské „patnáctce“ se produkce zvyšuje. Vyklízíme pozice, významně snižujeme zejména stavy dobytka a tím také pracovní příležitosti přímo na venkově. Jestliže rostlinnou produkci „lze dělat“ i z města, v případě chovu dobytka je nutná přítomnost tam, kde výroba probíhá, tedy na venkově. A uvážíme-li, že třeba stavy skotu jsme od počátku transformace snížili o více jak 50 %, pak si dovedeme jasně uvědomit důsledky. Vstupem do EU se tento trend zastavil. Spíše naopak. Podle mě hrozí, že se z vesnic, zejména těch menších, stanou noclehárny pro pracující ve městech nebo chalupářské oblasti se všemi průvodními důsledky. Například se zřejmě budou trvale snižovat daňové dotyky. Daně se odvádějí tam, kde se pracuje a podniká.

• Příprava Programu rozvoje venkova z tohoto pohledu rozhodně neodpovídá potřebám.

V Ose I se navrhuje méně prostředků na podporu konkurenceschopnosti zemědělství než dosud z Operačního programu Rozvoj ven-

Na přihlášku zbývá týden

Města a obce mohou přihlašovat své projekty do dalšího ročníku soutěže Zklidňování dopravy ve městech a obcích. Musí jít o projekty, které vedly ke zlepšení životního prostředí a bezpečnosti silničního provozu zejména s ohledem na jeho nejzranitelnější účastníky (chodce a cyklisty) a byly realizovány během posledních pěti let (tj. byly předány k užívání v roce 2001 a později).

Nejlepší soutěžní projekty budou oceněny finanční premií či zvláštní cenou časopisu Moderní obec. Uzávěrka pro zasílání přihlášek je 31. května 2006.

Soutěž vyhlašuje Nadace Partnerství ve spolupráci s Ministerstvem dopravy, Svazem měst a obcí a redakcí časopisu Moderní obec. Více informací najdete na internetu na adrese www.doprava21.ecn.cz/soutez.php či u koordinátora soutěže Ing. Petra Šmída z Nadace Partnerství, tel.: 274 816 727, e-mail: petr.smid@ecn.cz.

Poldr Žichlínek se začíná stavět

Na úterý 30. května je naplánováno slavnostní zahájení stavby protipovodňové ochrany »Moravská Sázava, poldr Žichlínek«. Poldr Žichlínek se významem a rozsahem řadí mezi nejdůležitější stavby tohoto druhu na území nejen Pardubického kraje, ale i ve střední Evropě. Výstavba poldru mezi obcí Žichlínek a Krasíkov zásadně ovlivní odtokové poměry řek Moravská Sázava a Morava. Během nepříznivých vodních stavů bude mít pozitivní účinek na snížení rozsahu škod vzniklých průchodem velkých vod jak na území Pardubického kraje, tak především ve střední části střední a jižní části Olomouckého kraje, kde mj. ochrání významné městské aglomerace Olomouc a Litovel.

Účast na poklepání základního kamene přislíbili mj. ministr zemědělství Jan Mládek, ministr životního prostředí Libor Ambrozek, hejtman Pardubického kraje Michael Rabas a generální ředitel Povodí Moravy Pavel Mylbachr.

Protipovodňovým stavbám se více věnuje červnové vydání Moderní obce, které se bude expedovat už příští týden.

Web SF v nové podobě

Novou verzi webové prezentace strukturálních fondů www.strukturalni-fondy.cz spustilo Ministerstvo pro místní rozvoj. Stránky jsou nyní přehlednější a nabízejí svým návštěvníkům více informací.

Nová webová prezentace informuje návštěvníky nejen o probíhajících dotačních titulech, ale nově i o programech v následujícím období 2007 až 2013. Přináší celkové zřehlednění a zjednodušení orientace v problematice čerpání z fondů Evropské unie. Nový průvodce podporami poskytuje žadatelům velice rychlé a efektivní vyhledávání vhodných dotačních programů na základě specifikace regionu, činnosti, organizace či výše podpory. Systém umožňuje také pravidelné informování o proběhlých aktualizacích nebo automatické zasílání novinek.

(rš)

Stlačený zemní plyn: Budoucnost pro města

Novou plnicí stanicí na stlačený zemní plyn (CNG – Compressed Natural Gas) pro autobusy městské hromadné dopravy i pro širokou veřejnost otevřeli minulý týden v Jeseníku. Postavila ji a provozuje společnost Bonett. »Využití CNG má dvě zásadní přednosti: minimální ekologickou zátěž a ekonomickou úspornost,« uvedl při otevření stanice Ing. Václav Holovčák, generální manažer společnosti Bonett, a.s.

Stanice umožní další rozvoj dopravy využívající stlačený zemní plyn. »Jsem přesvědčen o tom, že zejména pro město jako Jeseník, proslavené svým lázeňstvím a léčbou horních cest dýchacích, je ekologická doprava velmi důležitá,« uvedl inženýr Holovčák. V Jeseníku bude zatím jezdit jeden autobus s CNG pohonem, do konce roku by však měly přibýt ještě další dva. Jejich provozovatelem je společnost Connex Morava, a.s. Zemní plyn dodává Severomoravská plynárenská, a.s., partnerem projektu je město Jeseník.

Právě vstřícnost místní radnice pomohla uvést projekt do života. Místostarosta Jeseníku Ing. Jan Chytil, který projekt inicioval, shrnul, co by si každé město pro stavby tohoto druhu mělo připravit: podmínky ke stavbě v územním plánu města; projednat v zastupitelstvu podporu pro zavádění CNG do dopravy ve městě a deklarovat ji v prioritách akčního plánu města; či alespoň ve volebním programu rady města; projednat případné rozpočtové změny; jednáním s distributorem CNG, přepravcem v autobusové dopravě, s příslušným odborem kraj-

ského úřadu vyřešit dilema, co bude dříve – »slepice, nebo vejce« (plnicí stanice, nebo vozidla s CNG pohonem).

Zatímco třeba v Německu byla nedávno zprovozněna již 600. plnicí stanice CNG, v ČR je stanice v Jeseníku teprve devátou, která je u nás určena i veřejnosti. Přitom tržní cena CNG je v porovnání s benzinem či naftou zhruba o polovinu nižší.

Evropská komise již chystá směrnici, podle níž by členské státy EU musely zajistit, aby čtvrtina všech vozidel s užitečnou hmotností nad 3,5 tuny, která byla zakoupena či pronajata veřejnými orgány a provozovateli poskytujícími přepravní služby na základě koncese nebo povolení od veřejného orgánu, byla tzv. čistá vozidla.

Do této kategorie se za současného stupně technologického ovládnutí různých alternativních pohonů řadí především vozidla s pohonem CNG.

Společnost Bonett je připravena zainvestovat dopravcům plnicí stanice a dopomoci jim tak k ekologické dopravě. Bonett chce v ČR a na Slovensku postavit desítky těchto stanic, zejména pro městskou autobusovou dopravu. »Současně s tím představujeme dalším zájemcům i z řad magistrátních či městských úřadů jejich vozidla na CNG,« konstatoval inženýr Holovčák.

(tz)

K roli měst při výstavbě plnicích stanic CNG více v červnovém vydání, které se bude expedovat už příští týden 1. června.



U nové plnicí stanice CNG v Jeseníku. Foto: archiv

Vyšší bezpečnosti v ulicích by pomohly i radary

Poslední dubnový pátek se uskutečnilo závěrečné měření rychlosti v rámci akce Duben – měsíc bezpečných obcí, která se minulý měsíc konala ve 27 městech a obcích. Výsledky měření jsou neúprosné – povolenou rychlost překročilo celkem 36,3 % řidičů. Čelit bezohlednosti motoristů, kteří překračují nejvyšší povolenou rychlost, by mohla pomoci i instalace stálých měřících zařízení na problematických místech obcí a měst. Akce byla zorganizována jako součást dlouhodobého projektu Bezpečná města, podpořil ji Svaz měst a obcí ČR a Nadace BESIP. Bezpečná města jsou společným projektem firem Czech Radar a ICZ.

»Rekord v bezohledné jízdě byl zaznamenán v Mariánských Lázních, kde řidič jel Plzeňskou ulicí rychlostí 115 km/hod. Ve třech lokalitách se procento řidičů, kteří nerespektovali povolenou rychlost, přiblížilo alarmujícím 70 % – šlo o Brumov-Bylnici ve Zlínském kraji, Ždírec nad Doubravou v kraji Vysočina a Braňany v Ústeckém kraji,« komentuje neradostné výsledky měření Milan Bednář, ředitel

společnosti Czech Radar a vedoucí projektu Bezpečná města.

»Zkušenosti z Evropy ukazují, že efektivním řešením je instalace stálého měřícího zařízení. To je v provozu 24 hodin denně a zaznamená bez výjimky všechny spáchané nepřestupky. Má tak lepší preventivní účinek než namátkové kontroly,« vysvětluje Milan Bednář.

Měřící zařízení však obvykle bývají pro města a obce příliš drahá. Projekt Bezpečná města je proto pro ně možností, jak bez vysoké počáteční investice přistoupit k okamžitému řešení závažné dopravní situace. »Stálá měřící zařízení spolu s informačním systémem zpracovávajícím zjištěné dopravní přestupky jsou dodávány formou služby. Pro města a obce je jejich instalace zdarma, náklady na provoz jsou kryty z pokut vybraných od neukázněných řidičů. Informační systém, který je součástí dodávky služby, umožňuje zpracovat i velké množství přestupků, což zvyšuje preventivní účinek měření,« uzavírá Milan Bednář.

(tz)

Úřad se odkryje veřejnosti

Den otevřených dveří je Krajským úřadem Jihočeského kraje připraven na 31. květen od 10 do 16 hodin. Veřejnost si bude moci prohlédnout nejen prostory hlavní budovy úřadu v ulici U Zimního stadionu, ale i zrekonstruovaný objekt v ulici B. Němcové, kam přesídlily odbory sociálních věcí a zdravotnictví, školství mládeže a tělovýchovy i životního prostředí, lesnictví a zemědělství. Akce poskytne i možnost setkat se s hejtmánem a radními kraje a pohovořit s nimi o záležitostech, které veřejnost zajímají. »Přidalo se k nám i 11 kulturních organizací zřizovaných krajem, kde bude 31. květen rovněž Dnem otevřených dveří s programem a vstupem zdarma,« uvedl ředitel krajského úřadu PhDr. Jan Stráský.

Soběslav pomůže srbské Adě

Město Soběslav ve spolupráci s klastrem CEVTECH (Centrum Vodárenských Technologií) předá v rámci evropského programu Exchange své zkušenosti z období před vstupem naší země do EU srbskému městu Ada v severní Vojvodině. Soběslavští zejména poradí s řešením otázek životního prostředí a čištění odpadních vod. Pracovníci radnice i experti klastru k tomu pomohou zpracovat dvě studie pro srbského partnera, podělí se s ním o zkušenosti s tvorbou územního plánu a vysvětlí mu dopady implementace evropské legislativy v oblasti životního prostředí a regionálního rozvoje do národních zákonů. Srbská delegace se u nás seznámí mj. s příklady správného řízení komunitní agendy ve zmíněné oblasti. Projekt je financován Evropskou agenturou pro rekonstrukci (EAR) s kofinancováním od srbského partnera.

Letošní INVEX s novými tématy

Elektronické archívy dokumentů, které přezijí více než 100 let, obrana proti rostoucím útokům na komunikační síť obcí, propojení hlasu, dat a internetu, využití digitálních map při zvládnutí povodní. To jsou jen některá témata probíraná na setkání zástupců, ale také informatiků krajů, měst a obcí s odborníky ze společnosti GTS Novera, Symantec, PVT a CD – Telematika, které se uskutečnilo na brněnském výstavišti. Setkání mělo vyjasnit názory a témata, o nichž se bude diskutovat na podzimním veletrhu INVEX v rámci projektu Dny krajů, měst a obcí – Elektronická podpora rozvoje regionu. Účastníci diskuse se shodli na tom, že letošní program Dnů krajů, měst a obcí ponese podtitul »Občan - úřad - internet«. Podle průzkumu vzorku 100 měst ve třech kategoriích (10-20 tis. obyvatel, 20-50 tis. a nad 50 tis. obyvatel) a ve všech 14 krajích letos v dubnu se informatici ze státní správy a samosprávy nejvíce zajímají o tato témata: 92 % bezpečnost informačních systémů, 89 % komunikační infrastruktura IS veřejné správy, 87 % mapové služby, 86 % problematika financování IT projektů, 81 % e-government na regionální úrovni, 79 % komunikační systém pro kontakt občana s úřadem (call centrum, web, e-mail, SMS) atd.

Praha chystá multifunkční městskou kartu

Univerzální karta Pražana nabídne obyvatelům metropole identifikační nástroj pro elektronické podání a komunikaci s veřejnou správou, elektronický jízdní doklad, permanentku na čerpání různých služeb i platební nástroj a hlavně zjednodušení každodenního života.

Emise prvních 50 tisíc karet je naplánována na letošní říjen a Pražané budou moci kartu využít na placení parkování, služby Městské knihovny hl. m. Prahy a přístup na Portál města včetně zaručeného elektronického podpisu.

V rámci pilotního roku 2006, který je rokem uvedení Univerzální karty Pražana (UKP) na místní trh, se uskuteční tyto základní kroky:

- Vznikne Pražské centrum kartových služeb (PCKS), které zajistí vydávání karet a jejich správu a zpracování platebních a zúčtovacích procesů spojených s kartovými transakcemi.
- Po informační kampani získá první skupina Pražanů kartu UKP pro čerpání postupně se rozvíjejícího portfolia městských služeb.

• Během roku budou zprovozněny kartové aplikace pro parkování v placených zónách, autorizovaný přístup na Portál hl. m. Prahy, vysokoškolské a středoškolské studenty budou karty moci využívat v knihovnách.

• Dále bude rozpracován detailní plán rozvoje městských služeb v dopravní infrastruktuře, kultuře, školství a zdravotnictví, distribučních sítích města, turistickém ruchu atd., který bude popularizován pro všechny obyvatele Prahy.

• Budou vytvořeny standardy pro zajištění budoucí kompatibility v regionálním měřítku.

V pilotní fázi zřejmě nelze očekávat finanční návratnost, v dalších letech se však již očekává návratnost vynaložených investic, a to jak z obchodních marží za prodej karet a kartových aplikací, tak z poplatků za kartové transakce. Zároveň se město bude snažit pro tento projekt získat finanční dotaci ze strukturálních fondů Evropské unie.

(tz)

Nová šance pro rozvoj městských parků

Grantovou výzvu na rok 2007 určenou všem obcím s rozšířenou působností s výjimkou krajských měst vyhlašuje v těchto dnech nadace PROMĚNY. Obce mohou podávat žádosti o nadační příspěvky do 31. srpna 2006. Základním posláním nadace PROMĚNY je rozvíjet – tedy zakládat i obnovovat – parky a systémy sídelní zeleně pro aktivní i pasivní odpočinek lidí různého věku a zájmů. Nadace se tak snaží o zlepšení stavu životního prostředí měst v ČR. Nestaví se jen do role »pasivního dárce«, ale chce se aktivně podílet na celém procesu vytváření projektů na základě úzké spolupráce s profesionály především z oboru zahradní a krajinářské tvorby a komunitního plánování.

Jednou ze základních podmínek grantového programu je zapojení místní veřejnosti do procesu spoluvytváření projektu. Šanci uspět mají

především ta města, která budou schopna obhájit své reálné vize a cíle. Žadatelé o nadační příspěvek mohou předkládat své projektové záměry ve třech základních programech resp. v jejich kombinacích: A – nové parky, B – obnova zeleně a C – stezky. Nejvyšší podpora směřuje na kombinovaný program ABC, ve kterém je projekt nadací financován až z 90 %. Spoluúčast města je podmínkou ve všech typech programů.

Grantový program nadace PROMĚNY myslí i na budoucnost podporovaných projektů. Město se už na samém počátku zavazuje k tomu, že zajistí odpovídající péči o dokončený projekt a že bude současně podporovat jeho aktivní život.

(tz)

Podrobné informace o nadaci, jejím grantovém programu a podmínkách pro žadatele jsou k dispozici na www.nadace-promeny.cz.

nadace proměny

Škola pro udržitelný rozvoj míří do dalších krajů

Celkem 17 projektů ze společného programu Střediska ekologické výchovy Sever a Nadace Partnerství nazvané Škola pro udržitelný život získá téměř 900 tisíc korun. Podporu získaly školy v Královéhradeckém, Středočeském a Pardubickém kraji. Program je realizován se společností Toyota, Groundwork Velká Británie a Fundacija Partnerstwo dla Środowiska Polsko.

»Škola pro udržitelný život« má prohloubit spolupráci mezi učiteli a žáky, obcí, místními obyvateli nebo organizacemi. Zatím je omezena na Královéhradecký a Pardubický kraj a část kraje Středočeského. Již na podzim však bude zahájena na jižní Moravě a příští rok se má rozšířit i do dalších krajů. Podle koordinátora Nadace Partnerství Michala Veselého by spolupráce měla probíhat především v oblasti vzdělávání na téma životního prostředí a udržitelného rozvoje a hlavní úlohu iniciátora by měla hrát místní škola. »Projekty se týkaly většinou přeměny nevyužívaných školních pozemků na učebny v přírodě či hřiště pro děti, úprav parků a veřejných prostranství či vytváření naučných stezek. Vyskytly se ale i odvážnější náměty, jako obnova pomníku, návrh na skatepark nebo přírodní amfiteátr,« uvedla Karin Richterová ze Střediska ekologické výchovy Sever.

Více informací najdete na www.sever.ecn.cz a www.nadacepartnerstvi.cz

(tz)

Staňte se městem stromů!

Už pouze do zítřka, tedy do 25. května, se všechna sídla o velikosti obce s rozšířenou působností a větší mohou svými ekologicko-osvětovými projekty hlásit do soutěže Rok stromu organizované Nadací Partnerství ve spolupráci s městem Strakonice. Během celoročních oslav Roku stromu, který bude zahájen Dnem stromů 20. října 2006, se ve vybraném městě uskuteční řada aktivit, jejichž cílem bude zvýšit zájem veřejnosti o životní prostředí prostřednictvím stromů. Do města či obce, která přihlásí nejlepší projekt, pak poputuje nejen žezlo, nýbrž také finanční prémie ve výši 50 tisíc korun určená na realizaci projektu. Město Strakonice, kde vznikla myšlenka zasvětit jeden rok života ve městě stromům, nabízí vítěznému městu poradenskou pomoc s realizací projektu a zkušenosti se zapojením místní komunity a firem do celého projektu. Veškeré informace o projektu včetně přihlášky lze získat na adrese www.stromzivotu.cz nebo na tel. čísle 542 422 761 či e-mailové adrese mirka.drobilkova@ecn.cz.

Dny podnikání na Třeboňsku

Až do soboty 27. května trvá v Třeboni, v Suchdole nad Lužnicí, v Českých Velenicích a v příhraničí Dolních Rakous první ročník Dnů podnikání na Třeboňsku, který nabízí řadu akcí počínaje dny otevřených dveří ve firmách přes exkurze škol do podniků a odbornými semináři pro podnikatele konče. Akci pořádá třeboňská Oblastní kancelář Jihočeské hospodářské komory ve spolupráci s Třeboňskou rozvojovou společností, o.p.s. Dny podnikání až do neděle 28. května doplní také Dny česko-rakouské kuchyně s ochutnávkou rakouských specialit ve vybraných třeboňských restauracích a hotelech. »Vrcholem týdne bude sobotní setkání Jihočeské hospodářské komory s veřejností v třeboňském pivovaru Bohemia Regent, a.s. Návštěvníky tam od 13 hodin čeká prohlídka pivovaru a další bohatý odpolední program s prezentacemi místních firem,« uvedl Lubomír Skála, předseda třeboňské Rady oblasti Jihočeské hospodářské komory.

Informace o EU pro ředitele škol

Úřad vlády schválil projekt kolínské ARC – Vysoké školy politických a společenských věd nazvaný EU pro školský management v rámci grantového projektu »Informování o evropských záležitostech«. Projekt je určený pro ředitele a zřizovatele základních, středních a vyšších odborných škol a zástupce školských managementů. Jeho realizace proběhne na podzim 2006. Více informací naleznou všichni záměrci na www.vspsv.cz. Cílem projektu je poskytnout řídícím pracovníkům škol informace o EU, zejm. v těch oblastech, se kterými se ve svých funkcích nejčastěji setkávají.